
Одбори за ревизија
транспарентност отчетност и

успешност

Владимир Хрле

Правник, ЕСГ Консултант, Лидер на интегрираниот тим на 
советодавната програма на ЕСГ, Меѓународна финансиска 
корпорација, Групација Светска Банка

Ноември 2023 година



Одбори за ревизија

СЕГАШНА СОСТОЈБА СО РЕГИОНОТ ВО 
ОДНОС НА ВОСПОСТАВУВАЊЕТО НА 

ОДБОРИ ЗА РЕВИЗИЈА

НЕ-ФИНАНСИСКО ИЗВЕСТУВАЊЕ И 
ОДБОРИ ЗА РЕВИЗИЈА

ИНТЕРАКЦИЈА СО ВНАТРЕШНАТА 
РЕВИЗИЈА



Одбори за ревизија – сегашна состојба во 
регионот

На пазарите во развој какви што се во Западен Балкан, најчесто ревизорските одбори се целосно оперативни во 
компании со одбор (или надзорен одбор или одбор на директори), а овие најголем дел од овие компании 
котираат на берза.

Кај други компании, каде што не постои одбор, одборите за ревизија најчесто се составени од други членови

Одборите за ревизија треба да бидат прво целосно институционализирани за да надлежните органи можат 
значајно да ја проценат нивната успешност

Независноста е важна, дури и на ниво на ЕУ каде што нема апсолутни насоки за тоа што значи независност на 
членовите на одборите за ревизија, особено ако одборот за ревизија е составен од членови кои не се членови на 
одборот (видете ја дефиницијата на МФК за независен член на одбор)



Одбори за ревизија – не-финансиско 
известување 

• Како што одржливоста на ЕСГ станува интегрален дел на 
стратегијата на компанијата и нејзините процеси на 
управување, така овие елементи сѐ повеќе ќе се интегрираат 
во традиционалните области на надлежност на одборот за 
ревизија

• Особено во однос на известувањето кое вклучува надзор 
над не-финансиските аспекти

• Интеграцијата на ЕСГ во управувањето со ризиците е од 
круцијално значење, како и улогата на одборот за ревизија 
во утврдувањето на ризиците

• Исто како и кај финансиското известување, одборот ја 
сноси крајната одговорност за точното не-финансиско 
известување, особено во однос на следењето на процесот на 
осигурување



Одбори за ревизија – Внатрешна ревизија

Одборите за ревизија исто така треба да ја следат и прегледуваат ефективноста на функцијата на внатрешна ревизија на 
организацијата. 

Најдобрите практики препорачуваат дека кога ја нема функцијата на внатрешна ревизија, одборите за ревизија треба 
годишно да утврдат дали има потреба да оваа функција и треба да направат соодветна препорака упатена кон одборот, а 
исто така треба да бидат објаснети и причините зошто нема ваква функција, во рамките на соодветниот дел на годишниот 
извештај.

Проблемот кој што останува е надзорот над функцијата внатрешна ревизија доколку оваа функција му е доверена на 
надворешен субјект и нема соодветна ваква функција во рамките на компанијата

Во компании каде што не постои одбор, внатрешната ревизија, во пракса, одговара пред раководството
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